

**Consultas Recibidas No. 001  
No. LIC-001-2023-ABPF-OEI**

**“Suministro de Alimentación para los estudiantes internos beneficiarios y acompañantes que asistirán a la Academia Bilingüe Panamá para el Futuro, para el periodo comprendido entre el 01 de mayo al 15 de diciembre de 2023”**

Se notifica a todos los interesados, las siguientes aclaraciones por consultas presentadas dentro del proceso de la referencia:

**Fecha: 08 DE MARZO DE 2023**

**PREGUNTA 1: ¿Luego de revisar el pliego de cargos queremos informarles que el precio de referencia es muy bajo para los menús solicitados?**

**RESPUESTA 1: VER ENMIENDA II. Entre otros puntos se consideró el precio establecido y se realizó ajuste en monto y tiempo, modificando así el inciso VI. “Presupuesto Base” del CAPÍTULO I LIC-001-2023-ABPF-OEI “Pliego de Condiciones”.**

**PREGUNTA 2: ¿Me podrían facilitar un número de contacto con quien me pueda comunicar directamente?**

**RESPUESTA 2: Toda comunicación respecto al proceso ha de realizarse a través del correo [contrataciones.pan@oei.int](mailto:contrataciones.pan@oei.int).**

**PREGUNTA 3: Es importante conocer el resultado del análisis del precio de referencia ya que se tiene que solicitar la fianza de propuesta.**

**RESPUESTA 3: Sobre el precio de referencia, por favor ver respuesta 1 anterior.**

**PREGUNTA 4: En el sobre administrativo # 1, correspondiente a la documentación administrativa del proponente en la número 2: certificado de existencia del proponente. se refiere solo a persona jurídica; y no se menciona sobre el caso de personas naturales, en la cual generalmente se demuestra con copia simple o notariada de cédula o pasaporte. Podría aclarar sobre este punto.**

**RESPUESTA 4: En efecto, el numeral 2 “Certificado de existencia del Proponente” del Sobre 1: Documentación administrativa y financieros del proponente, hace observación que por “proponente” se entenderá “...cualquier persona jurídica, nacional o extranjera, que participa y presente una propuesta en un acto de selección de contratista”. Dicha personería jurídica se acreditará a través de la presentación de copia simple de la certificación de constitución de la empresa en el Registro Público, de encontrarse registrada en Panamá.**

**Para el presente proceso, no se prevé la contratación de personas naturales.**

**PREGUNTA 5: En cuanto el cuadro de plazos, comprendo que han sido modificados los plazos, de entrega del servicio de alimentación, así como la de la fecha para la visita técnica al sitio este 07 de marzo de 2023 a las 10: 00 am. No logro ubicar en las modificaciones, la concerniente para la entrega de propuesta, que coincide con la misma fecha de la visita técnica.**

**RESPUESTA 5:** *VER ENMIENDA I. En la referida Enmienda podrán apreciar que la nueva fecha para el cierre del período de recepción de propuesta es el jueves 16 de marzo de 2023, y en la Sección del Anuncio del Documento de Licitación, se establece que la hora de cierre es hasta 15:00 h del día señalado. Esta información también se encuentra en la web de la OEI*

**PREGUNTA 6:** *Podría aclarar el cuadro de plazos. ya que es sabido que para ofrecer una propuesta justa para todas las partes los prospectos oferentes deberían conocer como usted indica las instalaciones, su recorrido y alcance han sido modificados el resto del cuadro de plazos?*

**RESPUESTA 6:** *Ver Respuesta 5, anterior.*

**PREGUNTA 7:** *Así mismo nos gustaría confirmar que la entrega de documentos será hasta el día de mañana? ¿o hasta que fecha tenemos para entregar la documentación?*

**RESPUESTA 7:** *Ver respuesta 5 anterior.*

**PREGUNTA 8:** *Con respecto al punto V. párrafo 3 “Comida servida en sitio: pueden ser platos de melamina llevados con cada servicio y retirados en contenedores para ser lavados en el local del proveedor”: deseamos aclarar que al utilizar la palabra “pueden” significa que en algunos casos es posible el llevar la comida servida individualmente en algún otro tipo de envases y no representa un incumplimiento en la licitación, ¿es así?*

**RESPUESTA 8:** *En efecto dentro del documento de contratación se indica que “Pueden” ser platos de melamina, lo cual no cierra a que se puedan presentar dentro de la propuesta la opción a otro material que cumpla con medidas de bioseguridad y protección, y sean resistentes a temperaturas altas. Tener en cuenta que dentro del documento de licitación se solicita a los proveedores, incluir dentro de sus propuestas, imágenes/fotografías de los platos que serían llevados con cada servicio.*

**PREGUNTA 9:** *Con respecto a los documentos administrativos para presentar que se detallan en el cuadro, el punto No. 8 “Referencias Bancarias: Los proponentes deberán presentar una (1) carta de referencia bancaria original, carta de línea de crédito o carta de intención de financiamiento, donde se constate que al sumarlas el proponente cuenta con depósito igual o mayor al valor total de la propuesta emitida; o en su defecto, demostrar que cuenta con disponibilidad de dicho fondo... Nuestra consulta es la siguiente: considerando que el financiamiento que se requiere para brindar el servicio debe ser el monto a invertir en 22 días de entregas aproximadamente, de acuerdo a las Bases de Contratación (15 días de entrega para poder facturar y 5 días hábiles para ser gestionado el pago) y no la totalidad de la propuesta ya que la misma comprenden todos los meses del servicio los cuales se irán financiando por si solos a medida que se va brindando el servicio con el dinero cobrado. ¿Existe la posibilidad de que este requerimiento sea más apegado a la necesidad real de financiamiento, es decir que las cartas sumen el monto que se requerirá invertir durante cada periodo de facturación y cobro, monto que se puede sacar de la multiplicación de los 22 días por los precios de la propuesta?*

**RESPUESTA 9:** *La finalidad de la carta de referencia bancaria es constatar que el proveedor interesado cuenta con la capacidad económica de hacer frente al compromiso que adquiera en caso de ser seleccionado, por tanto, se exige sobre el total del monto de la contratación. Tener en cuenta que en el punto 8 “Referencias Bancarias” se dan varias opciones y hasta la combinación de ellas, para efectos de facilitar su cumplimiento.*

**PREGUNTA 10:** *¿Hay algún equipo que se pueda utilizar dentro de las instalaciones, nevera, chichera, microondas, etc.?*

**RESPUESTA 10:** *Forman parte de los equipos de la Academia, una nevera y un congelador.*

**PREGUNTA 11:** *En detalle adicional de las especificaciones técnicas, punto j: “Los cubiertos deben ser desechables de material biodegradable”: ¿Existe la posibilidad de poder contar con cubiertos reusables, es decir de acero, aluminio, etc. ¿Que al igual que los platos se pueden llevar limpios y desinfectados?*

**RESPUESTA 11:** *En este punto favor apegarse a lo solicitado en el documento de licitación.*

**PREGUNTA 12:** *¿Durante los fines de semana los horarios de entrega se mantienen igual que todos los días?*

**RESPUESTA 12:** *Los horarios de entrega han de ajustarse al indicado dentro del proceso de licitación. En caso existan modificaciones a los mismos, se comunicarán al proponente que resulte seleccionado.*

**PREGUNTA 13:** *Cómo se manejaría el tema de la fianza ya que la fianza se expide una vez tengamos el contrato adjudicado.*

**RESPUESTA 13:** *En caso se refieran a la Fianza de Propuesta que se exige en el numeral 1 del Sobre 1: Documentación administrativa y financieros del proponente, ellas pueden ser solicitadas a su aseguradora de preferencia. No requieren que se cuente con la adjudicación, al ser una garantía a su Propuesta. Las fianzas se emiten a favor de la Organización de Estados Iberoamericanos para la Educación, la Ciencia y la Cultura (OEI) / Ministerio de Educación.*

**PREGUNTA 14:** *Que equipos pertenecen al proveedor actual y cuales son de las instalaciones?*

**RESPUESTA 14:** *Favor ver Respuesta 10 anterior.*

**PREGUNTA 15:** *La entrega de la documentación se mantiene el 16 de marzo correcto?*

**RESPUESTA 15:** *Es correcto. La fecha establecida para el cierre del período de recepción de propuesta es el jueves 16 de marzo de 2023. Ver respuesta 5, anterior.*

**PREGUNTA 16:** *El presupuesto final es de 697 mil balboas?*

**RESPUESTA 16:** *Es correcto. Según se muestra en la Enmienda II al proceso, el presupuesto total asignado para el presente proceso es por la suma de SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL DÓLARES con 00/100 (USD. 697,000.00).*

**PREGUNTA 17:** *Total de días a servir son 228 incluyendo domingos y días feriados correcto?*

**RESPUESTA 17:** *El total de días previstos para la prestación del servicio es de doscientos veintinueve (229) días calendario, contados desde la fecha de inicio de prestación del servicio contemplada para el 01 de mayo y hasta el 15 de diciembre de 2023.*

*Tener en cuenta que, en atención al punto c), del numeral 1 “Detalle adicional de las Especificaciones Técnicas” del Capítulo III “Especificaciones Técnicas”, se señala lo siguientes:*

*c) En días de salida y baja de matrícula se pagará solo la cantidad que se solicite. Se notificará previamente al proveedor.*

\*\*\*\*\*FIN DE LAS CONSULTAS No. 001\*\*\*\*\*